



MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Serviciul digitalizare și licențe de transport

Nr. ~~327577~~ din 03.12.2025



Raport anual de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru perioada 01.10.2024– 30.09.2025

Prezentul raport este întocmit în temeiul prevederilor art. 35 alin. (2) lit. b) din Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările și completările ulterioare, și a Regulamentului pentru efectuarea transportului public local aprobat prin H.C.L. nr. 433/2022, emis în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului – cadru pentru efectuarea transportului public local și a Caietului de sarcini – cadru al serviciilor de transport public local – emis de ministrul transporturilor.

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate constituită prin Dispoziția nr. 2197/06.08.2025, emisă de Primarul municipiului Suceava, a centralizat rapoartele trimestriale de evaluare conform procedurii specifice aprobate prin Dispoziția nr. 265/12.02.2010.

Rapoartele trimestriale înregistrate la Primăria Municipiului Suceava sub nr. 6481/10.02.2025, 21400/29.04.2025, 39670/12.08.2025 și 323789/12.11.2025 au fost realizate în baza centralizării datelor cuprinse în chestionarele completate și transmise de către transportatorul S.C. T.P.L. S.A., completate cu informațiile deținute de către Serviciul digitalizare și licențe de transport.

După analizarea datelor din rapoartele trimestriale, comisia a realizat cuantificarea indicatorilor de performanță conform tabelului următor:

Nr crt	INDICATORII DE PERFORMANTA	Valori înregistrate	EVALUARE SI CUANTIFICARE
1	Numărul de curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație	0	Numărul de curse pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație nu a depășit 5 % din numărul total al curselor efectuate în perioada monitorizată.
2	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 de ore	0	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 ore nu a depășit în perioada monitorizată limitele impuse de Regulament pentru acest criteriu (nr. nu trebuie să fie mai mare de 1 și o astfel de situație nu ar trebui să se repete de mai mult de 2 ori).
3	Numărul de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2	0	Numărul cumulativ de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2 în perioada monitorizată nu a depășit 10 % (procent limită prevăzut în Regulament) din media numărului de călători transportați trimestrial în ultimele 4 trimestre (media este de 6.038.832 călători).
4	Numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic comparativ cu numărul necesar pentru realizarea programului de circulație	Trim IV 2024 62/62 Trim I 2025 62/62 Trim II 2025 62/62 Trim III 2025 62/62 1	Raportul dintre numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic în perioada monitorizată și numărul necesar pentru realizarea programului de circulație este 1. Potrivit prevederilor Regulamentului acesta nu trebuie să fie mai mic de 0,80.
5	Numărul de reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, dintre care: a. nr. de reclamații justificate; b. nr. de reclamații rezolvate; c. nr. de reclamații la care călătorii nu au primit răspuns în termenele legale	a) 49 b) 49 c) 0	a) nr. de reclamații justificate în perioada monitorizată a fost 49; b) reclamații justificate rezolvate 49 ; c) reclamațiile la care nu s-a răspuns în termen 0 . Conform Regulamentului nr. de reclamații nu trebuie să depășească numărul mijloacelor de transport utilizate zilnic, toate reclamațiile trebuie soluționate în termenul legal.
6	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 sau Euro 4 raportat la numărul total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulație;	Trim IV 2024 62/62 Trim I 2025 62/62 Trim II 2025 62/62 Trim III 2025 62/62	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 respectiv Euro 4 sau 5 nu a scăzut sub cel declarat la încheierea contractului. În perioada monitorizată transportatorul a utilizat în proporție de 100% autobuze electrice.
7	Vechimea mijloacelor de transport și dotările de confort pentru călători	2,26	În perioada monitorizată, transportatorul nu a introdus pe traseu autovehicule mai vechi decât cele utilizate la data încheierii contractului de delegare.
8	Despăgubirile plătite de către operatorul de transport pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului	0	În perioada de raportare transportatorul nu a declarat plata de despăgubiri pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului. Limita maximă prevăzută de Regulament este de 1.000 lei pentru fiecare loc din capacitatea totală de transport.
9	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul	Trim IV 2024: 0	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea

	împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale	Trim I 2025: 0 Trim II 2025: 0 Trim III 2025: 0	prevederilor legale nu a fost în perioada monitorizată mai mare decât numărul de autovehicule utilizate pentru prestarea serviciului.
10	Numărul de accidente de circulație produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport.	Trim IV 2024: 2 Trim I 2025: 1 Trim II 2025: 4 Trim III 2025: 0	Numărul mediu de accidente de circulație produse în perioada monitorizată, din vina personalului propriu sau a operatorului de transport nu a depășit în perioada monitorizată limita de 5 prevăzută în regulament pentru acest criteriu.

În perioada de raportare, numărul total de călători transportați de operatorul de transport este reflectat în tabelul de mai jos:

Nr. crt	Operator de transport	Trim IV 2024	Trim I 2025	Trim II 2025	Trim III 2025	Total
1.	S.C. TPL S.A.	6.528.139	6.065.933	5.324.221	3.415.564	21.333.857

Dacă în cursul unui an, se înregistrează în total mai multe abateri imputabile transportatorului decât numărul de autovehicule necesare pentru respectarea programului de circulație, la criteriile prevăzute la art. 30 alin. (1), punctele 1, 5 lit. a), 9 și 10, din Regulamentul pentru efectuarea transportului public local, aprobat prin H.C.L. nr. 433/2022, transportatorul poate fi convocat pentru audieri, caz în care are obligația de a prezenta un plan de măsuri pentru redresarea situației. De asemenea, Comisia poate solicita transportatorului prezentarea acestui plan și în cazul în care constată „*deprecierea calității executării serviciului față de trimestrul anterior, din cauze imputabile transportatorului, reflectată de indicatorii prevăzuți la art. 30 alin. (1), punctele 2, 3, 4, 5 lit. c), 6, 7 și 8*”.

În data de 28.08.2025 a încetat la termen contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr. 2278/28.02.2018. Raportul pentru trimestrul III 2025 a fost întocmit în consecință doar pentru lunile iulie și august 2025. Pentru asigurarea continuității prestării serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate a fost încheiat Contractul nr. ADITM 14/12.08.2025//TPL 3619/12.08.2025 între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Metropolitan Suceava și operatorul de transport S.C. Transport Public Local S.A. Suceava. Începând cu luna septembrie 2025 chestionarele de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate vor fi transmise către autoritatea de autorizare a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Metropolitan Suceava.

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță, după cuantificarea datelor cuprinse în rapoartele trimestriale, a constatat că nu este necesară convocarea transportatorului în scopul prezentării de către acesta a planului de măsuri pentru remedierea situației.

1. Ioan-Dan Cușnir
2. Carolina Grigoraș
3. Viorica Grigorian
4. Claudiu Brajincă
5. Rodica Dranca

Viceprimar
Consilier
Consilier
Consilier
Consilier

Presedinte
Secretar
membru
membru
membru





MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Serviciul autoritatea locală de autorizare transport

Nr. 323789 din 12.11.2025

Raport trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul III anul 2025

Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr. 2278/28.02.2018 încheiat între Primăria municipiului Suceava și operatorul de transport S.C. Transport Public Local S.A. Suceava a încetat la data de 28.08.2025. Având în vedere acest aspect, pentru trimestrul III al anului 2025 operatorul de transport a transmis chestionarul de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate doar pentru lunile iulie și august.

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate a constatat următoarele:

1. În perioada de raportare nu au existat curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație;
2. În trimestrul III al anului 2025 au fost înregistrate 13 reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, toate rezolvate în termen;
3. În perioada pentru care s-a făcut raportarea nu au existat despăgubiri pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului;
4. În cursul perioadei de raportare nu au existat abateri constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale;
5. În trimestrul III al anului 2025 nu s-au produs accidente de circulație din vina personalului propriu sau a operatorului de transport;
6. În lunile iulie și august 2025 s-a constatat o scădere a numărului de titluri de călătorie achiziționate și în consecință a numărului de călători transportați; cauzele sunt, pe de o parte,

operaționalizarea transportului metropolitan, parte din călători achiziționând abonamente pe aceste trasee; pe de altă parte, lucrările publice extinse de infrastructură au perturbat programul de circulație a mai multor linii municipale de transport și au determinat o parte din călători să renunțe la transportul în comun.

Municipiul Suceava împreună cu orașul Salcea și comunele Adâncata, Bosanci, Ipotesti, Mitocu Dragomirnei, Moara, Pătrăuți și Șcheia au format Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Metropolitan Suceava. Continuitatea furnizării serviciilor de transport public local de persoane prin curse regulate este asigurată prin încheierea contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Metropolitan Suceava nr. ADITM 14/12.08.2025/TPL3619/12.08.2025, operator de transport fiind S.C. Transport Public Local S.A. Suceava. Începând cu luna septembrie 2025, Chestionarul de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate va fi transmis pentru analiză și evaluare Autorității de autorizare a Asociației Dezvoltare Intercomunitară Transport Metropolitan Suceava.

În urma centralizării datelor transmise de operatorul de transport și a celor din evidența Serviciului digitalizare și licențe de transport, a fost întocmită anexa nr. 1 a prezentului raport, care prezintă gradul de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul III din anul 2025.

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

Presedinte

2. Carolina Grigoraș

Consilier

Secretar

3. Viorica Grigorian

Consilier

membru

4. Claudiu Brajincă

Consilier

membru

5. Rodica Dranca

Consilier

membru



Anexa nr. 1 la Raportul trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul III / anul 2025

Persoane prin curse regulate pentru trimestrul III / anul 2023					
Nr. crt.	Indicatori de performanță		Date S.C. TPL S.A.	Date S.D.L.T.	Total
1.	Numărul de curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație		0	-	0
2.	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 de ore		0	-	0
3.	Numărul de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2		0	-	0
4.	Numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic comparativ cu numărul necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
5.	Numărul de reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, dintre care:	a) numărul de reclamații justificate	13	1	13
		b) numărul de reclamații rezolvate	13	1	13
		c) numărul de reclamații la care călătorii nu au primit răspuns în termenele legale	0	-	0
6.	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 și Euro 4 raportat la numărul total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
7.	Vechimea mijloacelor de transport și dotările de confort pentru călători		2,31 ani	-	2,31 ani
8.	Numărul despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
	Valoarea despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
9.	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale		0	-	0
10.	Numărul de accidente de circulație produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorului autorizat		0	-	0
11.	Numărul de călători transportați în perioada pentru care se face raportarea		3415564		3415564

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

Presedinte

2. Carolina Grigoraș

Consilier

Secretar

3. Viorica Grigorian

Consilier

membru

4. Claudiu Brajincă

Consilier

membru

5. Rodica Dranca

Consilier

membru





MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Serviciul autoritatea locală de autorizare transport

Nr. 39670 din 12.08.2025

Raport trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul II anul 2025

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate a constatat următoarele:

1. În perioada de raportare nu au existat curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație;
2. În trimestrul II al anului 2025 au fost înregistrate 10 reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, toate rezolvate în termen;
3. În perioada pentru care s-a făcut raportarea nu au existat despăgubiri pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului;
4. În cursul perioadei de raportare nu au existat abateri constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale;
5. În trimestrul II 2025 s-au produs 4 accidente de circulație din vina personalului propriu sau a operatorului de transport:

- Conform raportului nr. 2144/22.05.2025 în luna aprilie 2025, au avut loc 2 incidente:

-în data de 11.04.2025 un autobuz Granton GTZ având numărul de înmatriculare SV 73 PMS, conducător auto Roman Emilian, la ieșirea de pe b-dul Corneliu Coposu pentru a intra pe Calea Burdujeni, efectuând virajul la stânga, autobuzul a acroșat ușor cu panoul stânga spate un autoturism care staționa pentru a-i ceda trecerea; s-a dispus revopsirea porțiunii afectate;

-în data de 30.04.2025 un microbuz Karsan Jest cu numărul de înmatriculare SV 58 PMS, la ieșirea din stația de autobuz Orizont pe Calea Unirii, conducătoarea auto Barbir Silvia Georgeta a manevrat microbuzul spre înapoi pentru a putea ieși din stație, lovind un

autovehicul care tocmai oprise în spatele microbuzului pe care nu l-a observat; s-a dispus retușarea zonei afectate.

- Conform raportului nr. 2774/30.06.2025 în luna mai 2025, a avut loc 1 incident: - în data de 05.05.2025, conducătorul auto Penciu Dănuț, la volanul autobuzului Granton GTZ având numărul de înmatriculare SV 83 PMS, la efectuarea virajului stânga pentru a ieși de pe Str. Mărășești pe B-dul 1 Mai a acroșat ușor cu partea lateral stânga un autorurism oprit pe banda II pentru a-i ceda trecerea. Șoferul era în perioada de probă, s-a dispus efectuarea unei cercetări disciplinare.

- Conform raportului nr. 2790/01.07.2025 în luna iunie 2025, a avut loc 1 incident: - în data de 14.06.2025, conducătorul auto Andriuc Florin, la volanul autobuzului Granton GTZ având numărul de înmatriculare SV 97 PMS, la intrarea în stația de autobuz Piața Burdujeni pe sensul de mers spre Salcea, a acroșat ușor cu janta și prezoanele roții dreapta spate un autoturism oprit în stație. Nu s-au înregistrat daune la autobuz.

În urma centralizării datelor transmise de operatorul de transport și a celor din evidența Serviciului autoritatea locală de autorizare transport, a fost întocmită anexa nr. 1 a prezentului raport, care prezintă gradul de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul II din anul 2025.

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

Presedinte

2. Carolina Grigoraș

Consilier

Secretar

3. Viorica Grigorian

Consilier

membru

4. Rodica Dranca

Consilier

membru

5. Zenovia-Maria Murariu

Consilier

membru



Anexa nr. 1 la Raportul trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul II / anul 2025

Nr. crt.	Indicatori de performanță	Date S.C. TPL S.A.	Date S.A.L.A.T.	Total
1.	Numărul de curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație	0	-	0
2.	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 de ore	0	-	0
3.	Numărul de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2	0	-	0
4.	Numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic comparativ cu numărul necesar pentru realizarea programului de circulație	62/62	-	62/62
5.	Numărul de reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, dintre care:	a) numărul de reclamații justificate	10	10
		b) numărul de reclamații rezolvate	10	10
		c) numărul de reclamații la care călătorii nu au primit răspuns în termenele legale	0	0
6.	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 și Euro 4 raportat la numărul total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulație	62/62	-	62/62
7.	Vechimea mijloacelor de transport și dotările de confort pentru călători	2,28 ani	-	2,28 ani
8.	Numărul despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului	0	-	0
	Valoarea despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului	0	-	0
9.	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale	0	-	0
10.	Numărul de accidente de circulație produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorului autorizat	4	-	4
11.	Numărul de călători transportați în perioada pentru care se face raportarea	5324221		5324221

1. Ioan-Dan Cușnir
2. Carolina Grigoraș
3. Viorica Grigorian
4. Rodica Dranca
5. Zenovia-Maria Murariu

Viceprimar
Consilier
Consilier
Consilier
Consilier

Presedinte
Secretar
membru
membru
membru





MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Serviciul autoritatea locală de autorizare transport

Nr. 21400 din 29.04.2025

Raport trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul I anul 2025

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate a constatat următoarele:

1. În perioada de raportare nu au existat curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație;

2. În trimestrul I al anului 2025 au fost înregistrate 11 reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, toate rezolvate în termen;

3. În perioada pentru care s-a făcut raportarea nu au existat despăgubiri pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului;

4. În cursul perioadei de raportare nu au existat abateri constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale;

5. În trimestrul I 2025 s-a produs 1 accident de circulație din vina personalului propriu sau a operatorului de transport, pentru care a fost întocmit raportul nr. 740/18.02.2025;

- Conform raportului nr. 740/18.02.2025 atașat de operatorul de transport chestionarului de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate, în data de 12.01.2025, a avut loc un incident în care a fost implicat un autobuz Granton GTZ având numărul de înmatriculare SV 91 PMS, conducător auto Golea Neculai. În incident, la ieșirea de pe str. Mărășești pe b-dul 1 Mai, efectuând virajul la stânga, conducătorul autobuzului a acroșat ușor cu colțul dreapta spate un autoturism care staționa în coloană la semaforul din fața Primăriei Municipiului Suceava; s-a dispus revopsirea porțiunii afectate.

În urma centralizării datelor transmise de operatorul de transport și a celor din evidența Serviciului autoritatea locală de autorizare transport, a fost întocmită anexa nr. 1 a prezentului raport, care prezintă gradul de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul I din anul 2025.

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

Presedinte

2. Marius Botârcă

Șef serviciu

Secretar

3. Carolina Grigoraș

Consilier

membru

4. Bogdan-Vasile Florea

Consilier

membru

5. Mihaela-Loredana Aconstantinasei

Consilier

membru



Anexa nr. 1 la Raportul trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul I / anul 2025

Nr. crt.		Indicatori de performanță	Date S.C. TPL S.A.	Date S.A.L.A.T.	Total
1.	Numărul de curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație		0	-	0
2.	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 de ore		0	-	0
3.	Numărul de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2		0	-	0
4.	Numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic comparativ cu numărul necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
5.	Numărul de reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, dintre care:	a) numărul de reclamații justificate	11	-	11
		b) numărul de reclamații rezolvate	11	-	11
		c) numărul de reclamații la care călătorii nu au primit răspuns în termenele legale	0	-	0
6.	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 și Euro 4 raportat la numărul total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
7.	Vechimea mijloacelor de transport și dotările de confort pentru călători		2,25 ani	-	2,25 ani
8.	Numărul despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
	Valoarea despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
9.	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale		0	-	0
10.	Numărul de accidente de circulație produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorului autorizat		1	-	1
11.	Numărul de călători transportați în perioada pentru care se face raportarea		6065933		6065933

1. Ioan-Dan Cușnir

2. Marius Botârcă

3. Carolina Grigoraș

4. Bogdan-Vasile Florea

5. Mihaela-Loredana Aconstantinensei

Viceprimar

Șef serviciu

Consilier

Consilier

Consilier

Președinte

Secretar

membru

membru

membru





MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro

Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Serviciul autoritatea locală de autorizare transport

Nr. 6481 din 10.02.25

Raport trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul IV anul 2024

Comisia pentru analizarea și evaluarea gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate a constatat următoarele:

1. În perioada de raportare nu au existat curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație;
2. în trimestrul IV al anului 2024 au fost înregistrate 15 reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, toate rezolvate în termen;
3. În perioada pentru care s-a făcut raportarea nu au existat despăgubiri pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului;
4. În cursul perioadei de raportare nu au existat abateri constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale;
5. în trimestrul IV 2024 s-au parcurs 783.000 km cu cele 62 autobuze și s-au produs 2 accidente de circulație din vina personalului propriu sau a operatorului de transport, câte unul în lunile noiembrie și decembrie 2024, pentru care au fost întocmite rapoartele nr. 5365/13.12.2024 și nr. 260/21.01.2025;
 - Conform raportului nr. 5365/13.12.2024 atașat de operatorul de transport chestionarului de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate, în data de 21.11.2024, a avut loc un accident în care a fost implicat un microbuz Karsan Jest având numărul de înmatriculare SV 58 PMS, conducător auto Barbir Silvia. Daunele au constat în zgâriere mască față stânga - grilă far. Analizarea modului de producere a evenimentului a stabilit culpa comună a

conducătorilor celor două mijloace de transport și, având în vedere valoarea mică a prejudiciului s-a dispus revopsirea porțiunii afectate;

- Conform raportului nr. 260/21.01.2025 atașat de operatorul de transport chestionarului de evaluare lunară a indicatorilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate, în data de 21.12.2024, a avut loc un accident în care a fost implicat un microbuz Karsan Jest având numărul de înmatriculare SV 88 MSV, conducător auto Rotaru Ciprian, care nu a putut frâna la timp pentru evitarea coliziunii cu autoturismul din față care, la rândul său a frânat brusc pentru evitarea unui pieton. Au fost întocmite documentele pentru deschiderea dosarului de daună – reparații păgubit; juridic nu a fost dispusă cercetarea disciplinară.

6. Față de aceeași perioadă a anului trecut s-a constatat o creștere a numărului de călători transportați a cu circa 17%.

În urma centralizării datelor transmise de operatorul de transport și a celor din evidența Serviciului autoritatea locală de autorizare transport, a fost întocmită anexa nr. 1 a prezentului raport, care prezintă gradul de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul IV din anul 2024.

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

2. Marius Botârcă

Șef serviciu

3. Carolina Grigoraș

Consilier

4. Bogdan-Vasile Florea

Consilier

5. Mihaela-Loredana Aconstantinsei

Consilier



Secretar

membru

membru

membru

Anexa nr. 1 la Raportul trimestrial de analiză și evaluare a gradului de respectare a criteriilor de performanță privind efectuarea transportului public local de persoane prin curse regulate pentru trimestrul IV / anul 2024

Persoană prin curse regulate pentru trimestrul IV / anul 2024					
Nr. crt.	Indicatori de performanță		Date S.C. TPL S.A.	Date S.A.L.A.T.	Total
1.	Numărul de curse și trasee pe care operatorul a suspendat sau a întârziat executarea transportului față de programul de circulație		0	-	0
2.	Numărul de trasee pe care operatorul nu a efectuat transportul public local de călători pe o perioadă mai mare de 24 de ore		0	-	0
3.	Numărul de călători afectați de situațiile prevăzute la pct. 1 și 2		0	-	0
4.	Numărul total de mijloace de transport utilizate zilnic comparativ cu numărul necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
5.	Numărul de reclamații ale călătorilor privind calitatea transportului, dintre care:	a) numărul de reclamații justificate	15	-	15
		b) numărul de reclamații rezolvate	15	-	15
		c) numărul de reclamații la care călătorii nu au primit răspuns în termenele legale	0	-	0
6.	Numărul autovehiculelor atestate Euro 3 și Euro 4 raportat la numărul total de autovehicule necesar pentru realizarea programului de circulație		62/62	-	62/62
7.	Vechimea mijloacelor de transport și dotările de confort pentru călători		2,22 ani	-	2,22 ani
8.	Numărul despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
	Valoarea despăgubirilor plătite de către operatorii de transport/transportatorii autorizați pentru nerespectarea condițiilor de calitate și de mediu privind desfășurarea transportului		0	-	0
9.	Numărul abaterilor constatate și sancționate de personalul împuternicit privind nerespectarea prevederilor legale		0	-	0
10.	Numărul de accidente de circulație produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorului autorizat		2	-	2
11.	Numărul de călători transportați în perioada pentru care se face raportarea		6528139		6528139

1. Ioan-Dan Cușnir

Viceprimar

2. Marius Botârcă

Șef serviciu

3. Carolina Grigoraș

Consilier

4. Bogdan-Vasile Florea

Consilier

5. Mihaela-Loredana Aconstantinsei

Consilier

Președinte

Secretar

membru

membru

membru

